ESTADO DO CEARA

GOVERNO MUNICIPAL DE

URUOCA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 0041701.2019

PROCESSO: N°. 041701.11-2019
ATA DE RECEBIMENTO DOS ENVELOPES DOCUMENTOS DE "HABILITAÇÃO" E "PROPOSTA DE

PREÇOS"

Aos 07 (sete) dias do mês de março do ano de 2019 (dois mil e dezenove), às 09:OOhr (nove horas), na

sala de sessão da Comissão de Licitação, estando presentes a Comissão Permanente de Licitação: Alaine

Albuquerque da Silveira Pessoa (Presidente), Monica Matos de Oliveira e Elenice Carneiro de Souza

(membros), designados pela Portaria n° 165/2018, e com observância às disposições contidas na Tomada

de Preços N° 0041701.2019, e na Lei n.° 8.666/93 e suas alterações posteriores, a Comissão de

Licitação deu início ao procedimento licitatório na modalidade Tomada de Preços, cujo objeto é

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DA SEDE DO MUNICIPIO DE URUOCA-

CE. A Sra. Presidente iniciou a sessão, agradecendo a participação dos presentes e informou que os

procedimentos de abertura seriam de acordo com o Edital de licitação, e que será concedido espaço as

licitantes para constar em ata as informações que achar necessária, e assim pediu que fossem colocados à

disposição da Comissão os envelopes devidamente lacrados e rubricados, sendo entregues os envelopes

de HABILITAÇÃO e de PROPOSTA DE PREÇO das seguintes empresas:

1. A & N CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ: 15.478.586/0001-17, com sede na Rod CE 187,

54, Frecheiras, Tianguá-CE, CEP: 62.320-000, representado pelo Sr. Aldefran de Alencar

Vasconcelos- CPF: 956.189.293-68;

2. F AIRTON VICTOR ME, inscrita no CNPJ sob n°. 97.553.390/0001-69, com sede na Rua José

Lauriano, n°. 500, Centro, Meruoca-CE, CEP: 62.130-000, representado pelo Sr. Francisco Airton

Victor- CPF: 692.866.043-00;

3. SECULLUS SERVIÇOS LOCAÇÕES EIRELI, inscrito no CNPJ: 15.532.478/0001-30, com sede na

Rua Amadeu Albuquerque, 100, centro, Massapê-CE, CEP: 62.140-000, representado pelo Sr.

Ricardo Rodrigues Beserra - CPF: 007.442.433-51;

4. CNT- CONSTRUTORA NOVA TERRA EIRELI, inscrito no CNP): 12.314.392/0001-42, com sede

na Rua do Comercio, 429, Mumbaba, Massapé-CE, CEP: 62.142-000, representado pelo Sr. João

Batista Moreira- CPF: 039.042.963.53 (procurador);

5. JC DE AGUIAR ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EPP, inscrito no CNP) sob n°.

17.336.292/001-30, com sede na Rua Trinta e Um de Julho, n°. 625, Centro, Tianguá-CE, CEP:

62.320-000, representado pelo Sr. Jociel Carneiro de Aguiar- CPF: 989.378.203-15;

(

6. PROJEZOO CONSULTORIA, PROJETOS E SERVIÇOS EIRELI ME, inscrita no CNPJ sob n°. '

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA
Rua João Rodrigues, NIL) 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 62460-000 19L

Telefone (88) 36481078 • www.uruoca.ce.gov.br

ESTADO DO CEARÁ

GOVERNO MUNICIPAL DE

URUOCA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

.‘ • * *

41;  bilia r' -')' A

25.011.748/0001-10, com sede na Rua Vereador Marcolino Olavo, 600, Centro, Groaíras-CE,

representada pelo Sr. Natan Donato Roriz-CPF: 008.023.853-03;

7. FJ DE MATOS NETO ME, inscrita no CNPJ sob n°. 20.160.697/0001-75, com sede na Rua

Domitilia Maria Conceição, 510, Groaíras-CE, CEP: 62.190-000, representada pelo Sr. Francisco

João de Matos Neto- CPF: 035.992.633-00;

8. MILLENIUM SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob n°. 11.952.190/0001-63, com sede na Av.

Jonh Sanford, Bairro Cidade Dr. José Euclides Ferreira Gomes Junior, 2297, Sobral-CE, CEP:

62.031-305, representada pelo Sr. Renan Claudino Melo- CPF: 027.764.853-01;

9. FJ2 CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ sob n°. 20.138.377/001-19, com sede na Rua

Clovis Ximenes, 542, Sala 05, Centro, Varjota-CE, CEP: 62.265-000, representado pelo Sr. Antonio

Luis Ximenes- CPF: 747.488.823-87.

Inicialmente foi examinada a indevassabilidade dos envelopes, nada de irregular foi encontrado pela

Comissão, após foram abertos os envelopes contendo a "Habilitação", a Presidente franqueou o acesso de

todos ao conteúdo da mesma aos interessados, solicitando que as rubricassem. Em seguida após análise

de toda a documentação a Presidente DECLARA Habilitada as Empresas: FJ2 CONSTRUÇÕES EIRELI,

inscrita no CNPJ sob n°. 20.138.377/001-19; JC DE AGUIAR ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EPP,

inscrito no CNPJ sob n°. 17.336.292/001-30; SECULLUS SERVIÇOS LOCAÇÕES EIRELI, inscrito no

CNPJ: 15.532.478/0001-30, por atender todos os requisitos do edital. E inabilitar as empresas por não

atenderem os requisitos do edital:

A & N CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ: 15.478.586/0001-17 não atendeu ao item 4.1 alínea

"a", não apresentou os itens: 4.2.1 — "Certificado de Registro Cadastral (CRC)...", 4.2.4- "qualificação

técnica", 4.2.5- "Qualificação Econômico Financeira", 4.2.6- "Outros Documentos de Habilitação"; o item

4.2.2.4. "Alvará de funcionamento" fora do prazo de validade bem como o item 4.2.3.1 alínea "c".

F AIRTON VICTOR ME, inscrita no CNPJ sob n°. 97.553.390/0001-69, apresentou fora do prazo o item

4.2.5.3 — "GARANTIA DE PARTICIPAÇÃO: a garantia para licitar será apresentada exclusivamente no seu

original, até 03 (três) dias uteis anteriores à data de abertura dos envelopes"; o item 4.2.3.1 alínea "b"

está vencida; não atendeu o item 4.2.4.2 — "Comprovação da capacidade técnico-operacional da empresa

licitante para desempenho de atividade pertinente e compatível em características e quantidades com o

objeto desta licitação, a ser feita por intermédio de Atestado(s) devidamente registrado(s) junto ao

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia (CREA)...", não atendeu o item 4.2.4.3- "Para efeito de

comprovação de capacidade técnico-operacional da empresa licitante, os serviços mencionados deverão

ter sido executados, integralmente".

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA
Rua João Rodrigues, N 2 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 62460-000

Telefone (88) 36481078 • www.uruoca.ce.gov.br

ESTADO DO CEARÁ

GOVERNO MUNICIPAL DE

URUOCA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CNT- CONSTRUTORA NOVA TERRA EIRELI, inscrito no CNPJ: 12.314.392/0001-42; apresentou fora

do prazo o item 4.2.5.3 - "GARANTIA DE PARTICIPAÇÃO: a garantia para licitar será apresentada

exclusivamente no seu original, até 03 (três) dias uteis anteriores à data de abertura dos envelopes", não

atendeu ao item 4.2.4.2 - "Comprovação da capacidade técnico-operacional da empresa licitante para

desempenho de atividade pertinente e compatível em características e quantidades com o objeto desta

licitação, a ser feita por intermédio de Atestado(s) devidamente registrado(s) junto ao Conselho Regional

de Engenharia e Agronomia (CREA)...".

PROJEZOO CONSULTORIA, PROJETOS E SERVIÇOS EIRELI ME, inscrita no CNPJ sob n°.

25.011.748/0001-10; apresentou fora da vigência o item 4.2.5.2- "Certidão negativa de falência ou

concordata expedida pelo cartório distribuidor do fórum da sede da licitante...", apresentou fora do prazo

o item 4.2.1 - "Certificado de Registro Cadastrai (CRC) emitido por esta Prefeitura Municipal...",

apresentou fora do prazo o item 4.2.5.3 - "GARANTIA DE PARTICIPAÇÃO: a garantia para licitar será

apresentada exclusivamente no seu original, até 03 (três) dias uteis anteriores à data de abertura dos

envelopes".

FJ DE MATOS NETO ME, inscrita no CNP] sob n°. 20.160.697/0001-75, não apresentou o item 4.2.4.2

- "Comprovação da capacidade técnico-operacional da empresa licitante para desempenho de atividade

pertinente e compatível em características e quantidades com o objeto desta licitação, a ser feita por

intermédio de Atestado(s) devidamente registrado(s) junto ao Conselho Regional de Engenharia e

Agronomia (CREA)...", apresentou fora do prazo o item 4.2.5.3 - "GARANTIA DE PARTICIPAÇÃO: a

garantia para licitar será apresentada exclusivamente no seu original, até 03 (três) dias uteis anteriores à

data de abertura dos envelopes".

MILLENIUM SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNP] sob n°. 11.952.190/0001-63, por não atender o item

4.2.4.2 - "Comprovação da capacidade técnico-operacional da empresa licitante para desempenho de

atividade pertinente e compatível em características e quantidades com o objeto desta licitação, a ser feita

por intermédio de Atestado(s) devidamente registrado(s) junto ao Conselho Regional de Engenharia e

Agronomia (CREA)...".

Diante da decisão da CPL referente à habilitação, a Presidente pergunta se algum licitante tem a intenção

de interpor recurso nesta fase de habilitação. Todos abdicam de interpor. Em ato contínuo foram abertos

os envelopes contendo as propostas, a Presidente franqueou o acesso de todos ao conteúdo da mesma

aos interessados, solicitando que as rubricassem. Após a Presidente e os membros passaram a análise das

propostas de acordo com requisitos do Edital, as proposta das empresas SECULLUS SERVIÇOS

LOCAÇÕES EIRELI, JC DE AGUIAR ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EPP e F32 CONSTRUÇÕES

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA
Rua João Rodrigues, N 2  173, Centro, tIruoca-CE • CEP: 62460-000

Telefone (88) 36481078 • www.uruoca.ce.gov.br

N. * *

111 , 1w1 4,, 	•

kã1 	‘44
t Me. 00111-

FSTADO DO CEARA

GOVERNO MUNICIPAL DE

URUOCA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

sé
ALAINE A :UG. ERQUE DA SI 	PESSOA

PRESIDENTE

EIRELI estão em conformidade com o edital e estando as propostas CLASSIFICADAS de acordo com o

mapa de preços abaixo:

SEQ EMPRESAS 	 CNP) VALOR DA PROPOSTA
01 SECULLUS SERVIÇOS LOCAÇÕES EIRELI 15.532.478/0001-30 R$ 472.714,91
02 JC DE AGUIAR ENGENHARIA E CONSTRUO—ES EPP 17.336.292/001-30 R$ 481.307,37
03 F32 CONSTRUÇÕES EIRELI 1 	20.138.377/001-19 R$ 478.729,05

De acordo com o mapa comparativo de preços a empresa SECULLUS SERVIÇOS LOCAÇOES EIRELI

apresentou a proposta de menor valor total de R$: 472.714,91 (QUATROCENTOS E SETENTA E DOIS

MIL SETECENTOS E QUATORZE REAIS E NOVENTA E UM CENTAVOS), sendo que o valor se

encontra dentro das expectativas e das planilhas orçadas pela Administração Municipal, havendo ampla

primazia ao Princípio da Economicidade, tudo em conformidade com o mapa de apuração acima citado. A

CPL deliberou a empresa SECULLUS SERVIÇOS LOCAÇÕES EIRELI vencedora do certame. Registra-se

que não houve ocorrências dignas de nota. A Presidente avisou que o licitante que quisesse interpor recurso

contra a decisão da Comissão referente a esta fase deveria manifestar sua intenção, que seria registrada no

final da ata. Que não houve manifestação expressa por parte das licitantes da intenção de interpor recurso.

A Presidente informa que todo processo será submetido à apreciação da Procuradoria Geral do Município.

Nada mais havendo a ser tratado a Presidente deu por encerrada a sessão, mandando lavrar a presente ata

que vai assinada por si, pela equipe de apoio e pelos as licitantes presentes.

Uruoca-CE, 07 de março de 2019.

‘,Ifeeva .  etirí\Isitety-o,
MONICA MAT S

r
E OLIVE
S

RA
MEMBRO

A & N 	11. • UÇUES LTDA
Aldefran de Alencar Vasconcelos

CPF: 956.189.293-68;
LICITANTE

SECULLUS SERVIÇOS LOCAÇOES EIRELI •
Ricardo Rodrigues Beserra

CPF: 007.442.433-5
LICITANTE

ELENIM/CWW) DE SOUZA
MEMBRO

4005„.-a✓

JC DE AGUIAR ENG N ,:11fA E CONS I I-ZUÇÕES
PP

Jociel Carneiro de Aguiar
CPF: 989.378.203-15

LICITANTE

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA
Rua João Rodrigues,111 2 173, Centro, Ilruoca-CE • CEP: 62460-000

Telefone (88) 36481078 • www.uruoca.ce.gov.br

ESTADO DO CEARÁ

GOVERNO MUNICIPAL DE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CNT- CONSTR
J

CPF: 039.

NOVA TERRA EIRELI
ta Moreira

3 (procurador)
LICITANTE

Ah 01 i 0 	XV.14C )/ 4')
F32 CONSTRUÇÕES EIRELI

Antonio Luis Ximenes-
PF: 747.488.823-87

Claudino 	lo-
PF: 027.764.853-01

LICITANTE

F AIRTON VICTOR ME
Francisco Airton Victor

CPF: 692.866.043-00
LICITANTE

PRO 	Z_QNSÜLT0121Ã, PIS ETOS
Natan Donato Roriz '

CPF: 008.023.853-03
LICITANTE

FJ DE 	1ti  NETO ME
Francisco João de Matos Neto

CPF: 035.992.633-00
LICITANTE

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA
Rua João Rodrigues, N 2 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 62460-000

Telefone (88) 36481078 • www.uruoca.ce.gov.br